
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e smi - Decreto MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 

9258 e smi - DGR Marche n. 599/2020 e smi. Bando regionale misura Vendemmia 

verde – Campagna 2019/2020.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di  approvare , in  applicazione della DGR n. 599 del 18/05/2020  come modificata da DG R  n. 
646 del 03/06/2020 , il bando regionale per l’attuazione della misura Vendemmia verde del 
Programma nazionale di sostegno dell’OCM Vitivinicolo (PNS), di cui all’articolo  47 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013  e successive modifiche e integrazioni , per la campagna 
2019/2020, riportato nell’allegato A al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di approvare i modelli  di dichiarazione da allegare alle domande  di aiuto , come riportati nei 
Modelli 1, 2 e 3 allegati al presente atto, di cui sono parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere copia del presente atto ad OP AGEA, responsabile dell’erogazione dell’aiuto    
alla misura Vendemmia verde;

4. di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it  ai sensi della DGR n.   573/16  e  
su l sito  www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione OCM Vitivinicolo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre   



2

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio

- Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il 
regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) 
n. 555/2008 della Commissione

- Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo

- Regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che, tra 
l'altro, integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli

- Regolamento delegato (UE) 2020/592 della Commissione del 30 aprile 2020 recante   misure 
eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del regolamento   (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la turbativa del   mercato 
nei settori ortofrutticolo e vitivinicolo causata dalla pandemia di Covid-19 e dalle   misure ad 
essa legate

- Legge 12 dicembre 2016, n. 238 (Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino)

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 23 dicembre 2009, n. 9258, 
recante le disposizioni nazionali, applicative dei regolamenti (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio e n. 555/2008 della Commissione, relativi all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo, in ordine alla misura “Vendemmia verde”

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 18 luglio 2019, n. 7701: 
Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/2073 e di 
esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 inerenti le 
dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola

- Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 31 marzo 2020, prot. n. 
3318 (Proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19) in corso di registrazione

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 22 maggio 2020, prot. n.   
5779 ( Ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del 
settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19) in corso di registrazione

- Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Direzione generale delle 
politiche comunitarie e internazionali di mercato 8 marzo 2010, n. 2862, recante i criteri per 
la determinazione del sostegno di cui al regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 
22 ottobre 2007, art. 103 novodecies – Misura “Vendemmia verde”

- Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo   



3

rurale del Ministero delle Politiche agricole alimentari forestali e del Turismo 22 febbraio 
2019, n. 1188 (Programma di sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa alla campagna 2019/2020)

- Decreto della Direzione Generale delle Politiche internazionali e dell’Unione europea del   26 
maggio 2020, prot . n. 0002550 (Disposizioni nazionali relative   all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo, in ordine alla attivazione della misura   Vendemmia verde – 
Campagna 2019 /2020)

- Accordo 25 luglio 2002 tra il Ministero delle politiche agricole e forestali e le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione di varietà di uve da vino

- Circolare del Coordinamento n. ACIU.2010.219 del 24 marzo 2010 - Istruzioni applicative    
generali per la presentazione ed i successivi controlli delle domande di Vendemmia Verde  
integrata da Circolare del Coordinamento n. ACIU.2010.421 del 25 maggio 2010

- Circolare del Coordinamento prot n. 36399 del 28 maggio 2010 – Vitivinicolo – Applicazione    
del DM n. 5779 del 22 maggio 2020 – Proroghe a seguito dell’emergenza COVID19 e 
direttive in merito ai controlli ex ante ed ex post

- Istruzioni operative di Organismo Pagatore AGEA n.  46/2020, del 11 giugno 2020: “ O.C.M. 
unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 47 “Istruzioni operative relative alle   modalità e condizioni 
per l’accesso all’aiuto comunitario Vendemmia verde” per la campagna 2019/2020”

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale deliberazione n. 95 del 2 
luglio 2019 (Programma di sviluppo rurale della Regione Marche 2014/2020 in attuazione 
del Reg. n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
revoca della deliberazione dell’Assemblea legislativa 30 luglio 2018, n. 79

- DGR Marche n. 599 del 18/05/2020:  “ Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47- Decreto 
MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 9258. Approvazione disposizioni regionali di attuazione della 
misura della Vendemmia verde, ai fini dell’emanazione del bando regionale per la 
campagna 2019/2020”

- DGR Marche n.  646 del 03/06/2020: “Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 47 e 
regolamento (UE) 2020/592 articolo 7 comma 2 - Decreto MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 
9258 modificato da decreto 22 maggio 2020, n. 5779. Modifica della DGR n. 599 del 18 
maggio 2020 concernente le disposizioni regionali di attuazione della misura della 
Vendemmia verde per la   campagna 2019/2020, per quanto riguarda la percentuale  
dell'aiuto erogabile”

Motivazione

In attuazione della normativa comunitaria e nazionale illustrata nel documento istruttorio del    
presente atto è stata adottata la DGR Marche n.  599 del 18/05/2020,  modificata dalla DGR 
Marche n. 646 del 03/06/2020  per quanto riguarda la definizione della percentuale del 
contributo al 60% dei costi sostenut i ,  con cui sono approvate, per la campagna 2019/2020, le 
disposizione  di attuazione  della misura Vendemmia verde  prevista  all’articolo 47 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013  modificato dall’articolo 7 comma 2 del regolamento (UE) 
2020/592 e  disciplinata a livello nazionale dal decreto del Ministro delle Politiche agricole 
alimentati e forestali  23 dicembre 2009  n. 9258 ,  modificato dal decreto 22 maggio 2020 n. 
5779.

La deliberazione di Giunta regionale n.  599 del 18/05/2020 e smi rinvia  l’attuazione della   
misura  Vendemmia verde  all’emanazione del bando regionale, nel rispetto di  quanto stabilito 



4

da Organismo P agatore AGEA - responsabile dell’erogazione dell’aiuto in   oggetto per la 
Regione Marche ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013, del regolamento   delegato (UE)   
n. 907/2014 art. 1 e del regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 – nelle proprie Istruzioni 
Operative approvate per la campagna 2019/2020 e delle disposizioni  regionali approvate con 
la medesima deliberazione.

La DGR n. 599/2020 e smi individua per la campagna 2019/2020:  l   la superficie minima e 
massima per domanda di aiuto ;  le superfici ammesse all’aiuto individuate  e sclusivamente nei 
vigneti le cui uve nella vendemmia 2019/2020 non sono state oggetto di   rivendicazione né a 
indicazione geografica protetta (IGP) né a denominazione geografica   protetta (DOP); il metodo 
da attuare per l’eliminazione dei grappoli esclusivamente manuale;   l’importo orientativo 
dell’aiuto per ettaro fissato sulla base di quanto stabilito all’articolo 47   paragrafo 3 seconda 
frase del regolamento (UE) n. 1308/2013 .  La DGR n. 599/2020 stabilisce altresì la dotazione 
associata al bando per la campagna   2019/2020, prevedendo che la stessa possa essere 
incrementata da ulteriori economie   derivanti dall’applicazione regionale di altre misure del 
Programma nazionale di sostegno per la campagna 2019/2020 (PNS 2019/2020).

Inoltre la citata deliberazione regionale aut orizza il Dirigente della Posiz ione di Funzione    
Competitività  e  multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo – Ascoli Piceno ad 
emanare il bando regionale, in cui sono   definiti i termini e le modalità per la presentazione 
delle domande di  aiuto, per l’ esecuzione degli interventi di   vendemmia verde e di controllo 
amministrativi e in loco  nella campagna  2019/2020 , sulla base delle istruzioni operative di OP 
AGEA per la medesima campagna,   nonché eventuali adeguamenti necessari per il buon 
funzionamento delle attività senza   modificare gli indirizzi e le scelte della DGR n.  599 /20 20  e 
smi.

Rientrano in tale facoltà:

- la  ponderazione dei criteri di priorità indicati al paragrafo 5 della citata deliberazione n.  
599/2020;

- l’incremento della dotazione finanziaria con ulteriori risorse che si renderanno disponibili 
dall’applicazione delle altre misure del PNS della campagna 2019/2020;

- la definizione della eventuale modulistica da allegare alla domanda di aiuto.

Con Istruzioni operative  n. 46 del 11/06/2020 , OP Agea ha approvato le disposizioni per 
l’applicazione della misura nell’annualità 2019/2020.

Per quanto esposto  si propone di  adottare il bando regionale per la misura  Vendemmia verde 
per la campagna 2019/2020 , come riportato nell’allegato A al presente   atto di cui è parte 
integrante e sostanziale.

Per quanto riguarda la ponde razione dei criteri di priorità , questa è stata esaminata nel corso    
della riunione del tavolo di filiera vitivinicola del  13 maggio   2020  nel corso della quale si è    
stabilito di privilegiare le  aziende  che con un più alto   ra ppo rto tra superficie vitata e supe rficie 
agricola totale (SAU) totale.

Si propone altresì di approvare  i modelli di dichiarazione da allegare alle domande  di aiuto ,   
secondo Modelli 1, 2 e 3 allegati al presente atto, di cui sono parte integrante e sostanziale.

La  sottoscritt a , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria



5

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:  Reg.   
(UE) n. 1308/2013, articolo 47- Decreto MIPAAF 23 dicembre 2009, n. 9258 e smi - DGR 
Marche n. 599/2020 e smi. Bando regionale misura Vendemmia verde – Campagna 
2019/2020.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Bando misura Vendemmia verde – Campagna 2019/2020
Modello 1:  D ichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del comproprietario terreni, in caso 

di proprietà indivisa
Modello 2:  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà  del richiedente,  ai fini 

dell’attribuzione delle priorità
Modello 3:  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del richiedente ,  in caso di superfici 

oggetto di domanda di adesione a sotto misure del PSR Marche 2014-2020


	NumeroDataRep: n. 146 del 15 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-15T19:10:00+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		ROBERTO LUCIANI




